
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

от 05 ноября 2020г. № 239 

Об установлении в образовательных организациях реализацию образовательных 
программ с использованием дистанционных технологий 

На основании распоряжений Главы Республики Карелия от 12.03.2020 № 127-р, от 
04.11.2020 № 673-р, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Емельяновой Т.В. (МКОУ 
Сортавальского МР РК СОШ№1), Андрейченко А.А. (МКОУ Сортавальского МР РК 
СОШ№3), Валиевой Е.В, (МКОУ Сортавальского МР РК СОШ№6), Суздалевой Р.Л. 
(МКОУ Сортавальского МР РК Кааламская СОШ), Пономаревой З.В. (МКОУ 
Сортавальского МР РК Пуйккольская СОШ), Курниковой И.В. (МКОУ Сортавальского 
МР РК Вяртсильская СОШ); Максимову Ю.В. (МКОУ Сортавальского МР РК СОШ№7); 
Никитаевой С.А. (МКОУ Сортавальского МР РК ООШ№4); Машталлер Н.В. (МКОУ 
Сортавальского МР РК Хаапалампинская ООШ); Данченко Е.В. (МКОУ Сортавальского 
МР РК Туокслахтинская ООШ) 
1.1. разработать локальный акт, предусматривающий соблюдение в образовательной 
организации санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и 
предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции; 

1.2. организовать работу с 9 ноября по 30 ноября 2020 года в общеобразовательных 
организациях, обеспечив реализацию образовательных программ 5 - 8-х, 10-х классов с 
использованием дистанционных образовательных технологий; 

1.3. обеспечить использование средств индивидуальной защиты (масок и очков 
(медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов) персоналом 
образовательной организации, в том числе педагогическими работниками, при 
нахождении в образовательной организации, в том числе при проведении урока. 
Педагогическим работникам, персоналу образовательной организации, ограничить 
совместное пребывание в столовых, учительских, лаборантских и иных местах общего 
пользования. Обеспечить организацию питания педагогических работников, персонала 
образовательной организации согласно графику приема пищи, утвержденному 
руководителем образовательной организации, и при условии соблюдения социального 
дистанцирования не менее 1,5 метра. Установить возможность пребывания обучающихся 
в аудитории без использования средств индивидуальной защиты; 

1.4. обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ по 
окончании образовательного процесса с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

^требований в условиях профилактики и предотвращения распространения новой 
коронавирусной инфекции в случае проведения учебных занятий для одного класса 
обучающихся; 



расписание (график) учебных занятий должно быть составлено с учетом минимизации 
контактов обучающихся и согласовано с администрацией общеобразовательной 
организации. 

2. Руководителям образовательных организаций Егоренкову А.О. (МБУ ДО 
Сортавальского МР ДЮСШ); Демих Е.Б. (МБОУ ДО Сортавальского МР РК ЦРТДЮ); 
Кучук Т.В. (МБОУ ДПО Сортавальского МР РК ИМЦ); Чадранцевой С.В. (МБОУ 
Сортавальского МР РК ЦПМСС): 

организовать работу с 9 по 30 ноября 2020 года, обеспечив реализацию 
образовательных программ с использованием дистанционных образовательных 
технологий, 

В случае отсутствия возможности реализации образовательных программ 
с использованием дистанционных образовательных технологий обеспечить реализацию 
дополнительных общеобразовательных программ в штатном режиме с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики и предотвращения 
распространения новой коронавирусной инфекции (СОVID-19), в том числе: 

организовать образовательный процесс с учетом площади учебного помещения и с 
соблюдением между участниками образовательного процесса социальной дистанции не 
менее 1,5 метра, в том числе посредством нанесения в помещениях для групповых 
занятий специальной разметки на сцене, хореографическом зале, хоровом классе, методом 
расстановки стульев и столов, спортивного, учебного или иного оборудования, 
зигзагообразной рассадки по одному человеку за партой или расстановки учащихся в 
учебном помещении в зависимости от темы занятия, а также закрытия части кабинок для 
переодевания; 

установить стационарные диспенсеры (дозаторы) или мобильные стойки с 
диспенсером (дозатором) с кожным антисептиком, парфюмерно-косметической 
продукцией (жидкости, лосьоны, гели с аналогичным содержанием спиртов) при входе и 
выходе (в случае разделения потоков посетителей) в местах, доступных для посетителей, с 
обязательным размещением информации об используемом средстве (в случае отсутствия 
информации на упаковке), в том числе при входе в помещения для занятий физической 
культурой, спортом, хореографией, а также в санитарных узлах; 

обеспечить использование средств индивидуальной защиты (масок и очков 
(медицинских или защитных) или лицевых защитных экранов) педагогическими 
работниками и учебно-вспомогательным персоналом образовательной организации; 

обеспечить проведение сквозного проветривания учебных помещений, уборку 
помещений и обработку мебели, оборудования и инвентаря, музыкальных инструментов с 
применением дезинфицирующих средств. 
3. обеспечить личный контроль за реализацией мер по об усилении санитарно-
противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Председатель Районного 

комитета образования М.В. Вешкельская 


